
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 161 Recife, 2 de outubro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 161, segunda-feira, 2 de outubro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 161, segunda-feira, 2 de outubro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DMFA 4
DIGER/UACSA 4
DHIST 4
DEINFO 5

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 161, segunda-feira, 2 de outubro de 2023. Página | 4

DMFA

Portaria nº 24/2023-DMFA, de 02 de outubro de 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E
FISIOLOGIA ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, PROFA. CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAÚJO
DE CASTRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23082.028083/2023-39.

RESOLVE,

AUTORIZAR o(a) servidor(a) Hugo Barbosa do Nascimento, matrícula nº
2864041, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, a
participar em atividade remunerada descrita abaixo, com base na Decisão nº
34/2023 do DMFA do processo nº23082.006006/2023-28 e Resolução nº
037/2020- CONSU/UFRPE.

Atividade/Projeto Especialização em Morfofisiologia Aplicada à
Saúde / Ciências da Saúde, modalidade EAD

Local de realização Unidade Acadêmica de Serra Talhada

Período de realização Início 03/2023 e Término 01/2024

Dias semanais Sextas-feiras (18:00 às 22:00) e sábados (08:00
às 17:00)

Portaria nº 25/2023-DMFA, de 02 de outubro de 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E
FISIOLOGIA ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, PROFA. CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAÚJO
DE CASTRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23082.025709/2023-55.

RESOLVE,

AUTORIZAR o(a) servidor(a) Rosangela Vidal de Souza Araújo, matrícula
nº 1925138, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, a
participar em atividade remunerada descrita abaixo, com base na Decisão nº
171/2023 do DMFA e Resolução nº 037/2020-CONSU/UFRPE.

Atividade/Projeto Programação Especialização Inovação e
Tendências Educacionais EAD/UAB

Local de realização Unidade Aberta do Brasil

Período de realização 2023.2 a 2024.2

Dias semanais

19 e 26 de outubro de 2023
01, 09, 16, 23 e 30 de novembro de 2023
07 de dezembro de 2023
19 a 26 de setembro de 2024

Cristiane Maria Varela de Araújo de Castro
Diretora do Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal

DIGER/UACSA

PORTARIA Nº 042/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, 02 DE OUTUBRO DE
2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de
06/11/2013, conforme o que consta no processo número
23082.028307/2023-11 e na decisão Ad referendum nº 019/2023
CTA/UACSA/UFRPE;

R E S O L V E:

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, da docente Ana
Cláudia Vaz de Araújo SIAPE 1299792, no qual solicita afastamento de
curta duração no período de 01 a 05 de outubro de 2023 (05 dias), onde
participará do 23º encontro do “SBMat” que será realizado em Maceió-AL.

PORTARIA Nº 043/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, 02 DE OUTUBRO DE
2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de
06/11/2013, conforme o que consta no processo número
23082.028526/2023-91 e na decisão Ad referendum nº 020/2023
CTA/UACSA/UFRPE;

R E S O L V E:

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, do docente Marcos
Gomes Ghislandi SIAPE 2144771, no qual solicita afastamento de curta
duração no período de 01 a 05 de outubro de 2023 (05 dias), onde
participará do 23º encontro do “SBMat” que será realizado em Maceió-AL.

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

DHIST

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 13/2023, de 28 de setembro de 2023.

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base
na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; e
considerando a Decisão ad referendum nº 49/2023- CTA/DEHIST

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento de curta duração feito pela Profª.
Fabiana de Fátima da Bruce Silva no período de 02 a 03 de Outubro de
2023, para fazer parte da MesaRedonda do 8º Seminário Internacional de
Museografia e Arquitetura de Museus: Acervos e Inclusão Social, a se
realizar no Recife.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 14/2023, de 28 de setembro de 2023.

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base
na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; e
considerando a Decisão ad referendum nº 49/2023- CTA/DEHIST

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento de curta duração feito pela Profª.
Mariana Albuquerque Dantas no período de 23 de outubro de 2023 a 26 de
outubro de 2023 (04 dias) participar com a apresentação de trabalho no
evento "Milícias de Homens de Cor", promovido pelo Núcleo de Estudos
da Política e História Social (NEPHS) e pelo Laboratório de Pesquisa em
Conexões Atlânticas (LPCA), respectivamente vinculados aos Programas
de Pós-graduação em História da UFRRJ e em História da PUC-Rio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Profa. Suely Cristina Albuquerque de Luna
Diretora do Departamento de História

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 161, segunda-feira, 2 de outubro de 2023. Página | 5

DEINFO

PORTARIA Nº 25 / 2023 - DEINFO (11.01.40)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 25 de setembro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias.

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração, com ônus parcial,
do professor Paulo José Duarte Neto, para integrar a Comissão Julgadora do
concurso público de títulos e provas para o provimento de 1 (um) cargo de
Professor Doutor na área de conhecimento “Ciência de dados
agroambientais”, a ser realizado no Anfiteatro “Prof. Admar Cervellini”, no
Prédio Principal do CENA/USP, no período de 25 a 28 de setembro de
2023, em Piracicaba-SP.

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 16:37 )
MOACYR CUNHA FILHO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEINFO (11.01.40)
Matrícula: 6383609

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


